
Slovo na cestu
Květen – měsíc, kdy celá příroda, ptáci a veškeré rostlinstvo kolem nás kvete a bují. 

Všecko to přirozené nám poukazuje na věci duchovní. Zda se, že hluboce prožitá postní 
příprava na Zmrtvýchvstání Krista a naše slavení Velikonoc nás teď vedou k dalšímu 
duchovnímu růstu a silnému zapojení se do tajemství a působení živé církve, plodu Kris-
tova vítězství. 

Květen je pro většinu našich farností měsícem prvního přijímání. Jako jsme se při ve-
likonočních obřadech duchovně vrátili ke svátosti křtu a smíření, tak teď chceme to nej-
větší velikonoční ovoce, tj. Nejsvětější svátost Těla Páně, s vděčností přijmout do svých 
úst i srdce při každé mši svaté a přivést k tomu i děti. Tento největší dar Boží s vírou 
adorujeme v našich chrámech a před ním s úctou poklekáme. Tento nejdrahocennější 
poklad, jaký nám Pán Ježíš zanechal, poneseme do ulic našeho města v eucharistickém 
průvodu o slavnosti Božího Těla. 

Květen je měsícem Ducha Svatého. Nejedná se tady pouze o slavnost jedné opavské 
farnosti, a tím spíš se nejedná o nějaké zahradní hodování či jarní grilovačku. Pán Ježíš 
dříve, než skončil své očividné zjevení a vstoupil do nebe, slíbil, že nám pošle toho, kdo 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě květen 2024
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bude do budoucna zpřítomňovat posvátná tajemství spásy, kdo bude činit Boží slovo 
aktuálním, dá skutečnost a účinnost svátostem, kdo uschopní křesťany i celou církev 
svědčit o Kristu a spojí je v jednom společenství lásky. Duch Svatý nás tedy posiluje, aby-
chom byli misionáři v současném světě, abychom sami naplnění evangeliem, tou dobrou 
zvěstí, proměňovali a posvěcovali naše okolí, naše město i celý svět. Proto si už nyní 
dovoluji Vás srdečně pozvat na svatodušní bohoslužby: na tu v předvečer Letnic, tedy 
na mši s modlitebním bděním, na liturgii v Boží hod Svatodušní a pak na pokračování 
farním dnem v minoritské zahradě.

V květnu taky zvláštním způsobem uctíváme tu, která od samého začátku byla „zastí-
něná Duchem Svatým“, tj. Pannu Marii. Její svátek přímo následuje po Letnicích, když ji 
Kristus zanechává jako duchovní Matku apoštolů a Matku církve. Jako není pravý Kris-
tus bez Matky, tak neexistuje bez Matky pravá církev. Proto pouze s Pannou Marii, spolu 
s ní zastínění Duchem Svatým, jsme spojeni s církví, patříme Kristu, a tím jsme pravými 
křesťany. Tento měsíc současně obsahuje krásný svátek 13. května, který navazuje na 
fatimské události v roce 1917 a na poselství s přísliby, která Panna Maria pro celý svět 
svěřila třem dětem, pasáčkům Hyacintě, Františkovi a Lucii. Máme uctívat Mariino Srd-
ce a odprošovat za bludy a urážky, máme se obětovat za obrácení hříšníků, celého světa, 
a zvlášť Ruska: neobrátí-li se a neposvětí, válka neskončí. Pokoj je možný pouze pro-
střednictvím Panny Marie, jenž je Královnou míru. Při tom všem naši lásku k Panně Ma-
rii vyjadřujeme májovou pobožností, když ji pozdravujeme písněmi a slovy litanie, a to 
v kostelích i venkovských kapličkách. „Tota die dic Marie!“ říkal svatý Bernard z Clair-
voux, „Každý den pozdrav Pannu Marii!“ a svatý Maxmilián: „Neposkvrněná je náš ideál!“

My si tedy můžeme každý podle svých schopností zazpívat píseň, která kdysi zazní-
vala u kapliček nebo na poutích: „Byla tichá a jak jaro krásná, obyčejná a prostá jak my. 
Ona na svět nám Boha přinesla, do slzí naší země nové dny zazářily. Matka, která všem 
porozumí, srdcem objímá každého z nás. Matka uvidět dobro v nás umí, ona je s námi 
v každý čas.“

o. Zbigniew Byczkowski OFMConv., farář u Svatého Ducha v Opavě
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Zajímá nás…
Proč křesťan potřebuje církev?

Jsem-li Otec, kde je úcta ke mně? Jsem-li Pán, kde je bázeň přede mnou?
Malachiáš 1,6

Bůh je láska. Láska dává. Bůh tedy stvořil tvorstvo, aby bylo koho milovat. Co udělá 
člověk, nechce-li být sám? Najde si protějšek, který by měl rád. Pořídí si děti, aby měli 
mít oba koho rádi. A teď si představte, že ze stejného důvodu je Bůh ve Trojici. Bůh není 
sám, vždy vychází sám ze sebe. Nemůže se nedávat, protože je dokonalá láska, a láska se 
dává. Proč je Boží oko v trojúhelníku? A ani člověk nemá být sám. Že je tvor společenský, 
se stalo frází, kterou vyslovujeme denně, ať už ústy nebo nevědomky svými skutky, aniž 
bychom si to uvědomovali. Jako se doplňují otec i matka, muž a žena, tak potřebujeme 
jeden druhého.

Člověk tvrdící, že nepotřebuje ke své víře církev, je poněkud pokrytec, který žije zcela 
automaticky v rodině, protože mu je to docela vlastní, ale svoji duchovní rodinu odmítá. 
Sebevětší skandál s pedofilními kněžími na tom nemůže nic změnit, podobně jako fakt, 
že jsou otcové zneužívající své děti, lidi nepřinutí přestat zakládat rodiny.

Zdroj: Štěpán Sirovátka. Všechno, co jste chtěli vědět o Bohu, a báli jste se zeptat. Uhřice: 
Doron, 2015. 145. Foto: Roman Polách (Člověk a Víra).
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Květen s Mary’s Meals

Mezinárodní hnutí Mary’s Meals, jehož cílem je poskytnout jedno vydatné jídlo každý 
školní den nejchudším dětem po celém světě, vyhlásilo na květen tradiční sportovní výzvu 
Move for Hope (Pohybem pro naději). 

Proč se mám do této sportovní výzvy zapojit?

Pomocí startovného 550 Kč zajistíš jednomu hladovějícímu dítěti jídlo ve škole na 
celý školní rok. Díky svému pohybu můžeš navíc vysportovat další jídlo a nasytit další 
etiopské děti, které na tuto pomoc čekají. Společně s kamarády, členy rodiny či kolegy 
můžeš vytvořit tým, vzájemně se motivovat a proměnit svůj sport v reálnou pomoc. 

Koho podpořím svým startovným?

Děti ve školách etiopského regionu Tigraj (sever země). Před válkou zde hnutí Mary’s 
Meals pomáhalo přibližně 24 000 dětí a na konci roku 2023 se mu podařilo stravování 
ve všech dříve zapojených školách obnovit. Nyní se snaží své stravovací programy v této 
zemi co nejvíce rozšířit, a zároveň upozornit na hrozící humanitární katastrofu v zemi.

Jak výzva Move for Hope funguje?

•	 Registruj se jako jednotlivec, skupina nebo škola ve webové aplikaci Move for 
Hope (https://www.marysmeals.cz/move-for-hope). Po registraci získáš účet chrá-
něný heslem.

•	 Zaplať startovné – už tím reálně pomáháš, protože každých 550 Kč zajistí školní 
stravování na celý rok pro jedno dítě. Pokyny k platbě nalezneš ve webové aplikaci 
po přihlášení.

•	 Sportuj po celý květen kdekoli a zapisuj zdolané vzdálenosti do webové aplikace. 
Každý tvůj zapsaný kilometr bude proplacen díky štědrým sponzorům.
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•	 Kolik pro děti získáš pohybem? Za 1 km běhu nebo aktivní chůze (např. s holemi) 
pošlou sponzoři dětem 3 Kč. Kilometr jízdy na kole bude vyvážen jednou korunou.

Jako farnost podpoříme Mary’s Meals také v neděli 19. května „farní cukrárnou“. Jak 
to bude probíhat? V rámci již tradiční kavárny po mších svatých v 8.30 a v 10 hodin bude 
možné si dát jako obvykle kávu a něco dobrého na zub, navíc si budete moci „koupit“ za 
dobrovolný příspěvek zákusek (nebo zákusky) k nedělní odpolední kávě. 

Kdo by se chtěl zapojit do pečení zákusků k této příležitosti, kontaktujte prosím Kláru 
Sovadinovou (telefonní číslo 731 625 784).

Magdaléna Sovadinová

Mše svatá na poděkování za Čtení Bible24
Milí čtenáři a účastníci,
jen krátký čas uběhl od chvíle, kdy jste svou osobní účastí podpořili dílo Čtení Bible 

24 hodin v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě. Rádi bychom Vám touto 
cestou poděkovali za to, že jste svůj vzácný čas, svůj hlas i své nasazení věnovali této služ-
bě, která, jak věříme, má hluboký smysl pro každého čtenáře, jakož i pro ty, kdo v městě 
Opavě a jeho okolí žijí. 

Tento třetí ročník Čtení Bible 24 hodin se podařilo realizovat i díky Vaší podpoře, příz-
ni a spolupráci. Děkujeme. Spolu s Vámi bychom také rádi poděkovali Bohu za toto dílo, 
které se mohlo v našem městě letos konat, a proto si Vás dovolujeme pozvat k účasti na 
děkovné mši svaté, která bude sloužena v kostele sv. Vojtěcha v Opavě v pátek 10. května 
od 18 hodin.

Se srdečným pozdravem za organizátory Čtení Bible24 Lukáš Graca
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K zamyšlení

Nabízím něco z „jiného soudku“. Je to z útlé knížečky, ve které jsou zachyceny přednášky 
a projevy, které papež Benedikt XVI. pronesl na svých zahraničních cestách. Mimo jiné je 
tam i text, který přednesl na setkání s akademickou obcí v Praze, ve Vladislavském sále, 
27. září 2009. Mne však zaujala jeho úvaha o základech práva, z které nabízím tu jeho část, 
v níž se Benedikt XVI. zamýšlí nad politikou a jaký by měl být politik.

Základy svobodného právního státu
Dovolte mi, abych svou úvahu o základech práva zahájil krátkým příběhem z Písma 

svatého. V první Knize královské se vypráví, jak Bůh nabídl mladému králi Šalomounovi 
při jeho nástupu na trůn splnění přání. Co si mladý vládce v tomto důležitém okamži-

ku vybere? Úspěch, bohatství, dlouhý život, 
záhubu nepřátel? Šalomoun nežádá o nic ta-
kového. Prosí: „Dej proto svému služebníku 
chápavé srdce, jak vládnout nad tvým lidem 
a rozlišovat dobro a zlo, neboť kdo by jinak 
mohl vládnout nad tímto tak početným lidem“ 
(1 Král 3,9). Bible nám chce tímto příběhem 
sdělit, na čem u  politika vposled záleží.

Konečným měřítkem a základem jeho po-
litické práce nesmí být úspěch, a už vůbec ne 
materiální zisk. Politika musí usilovat o spra-
vedlnost a vytvářet tak základní předpoklad 
pokoje. Politik se samozřejmě snaží uspět, 
protože jinak nebude mít možnost efektiv-
ního politického působení. Avšak výše než 
úspěch stojí měřítko spravedlnosti, vůle po 
právu a porozumění pro podřízenost právu. 
Úspěch může být také svůdný a otevírat tak 
cestu k falzifikaci práva a zkáze spravedlnosti. 
„Odejmeš-li právo, čím jiným pak bude stát 
než velkou loupežnou hordou?“ řekl jednou 
svatý Augustin. My Němci víme z vlastní zku-

šenosti, že tato slova nejsou pouhým strašákem. Zažili jsme odtržení moci od práva, 
kdy moc stála proti právu a pošlapala je a stát se stal nástrojem zpustošení práva – velice 
dobře organizovanou loupežnickou hordou, jež ohrožovala celý svět a přivedla jej na 
pokraj zkázy. Služba právu a obrana před nadvládou bezpráví je a zůstává zásadní úlohou 
každého politika. V historickém okamžiku, kdy člověku spadla do klína moc dosud ne-
představitelná, tato úloha nabývá na zvláštní naléhavosti. Člověk může zničit svět, může 
manipulovat sám sebou, může takříkajíc vyrábět lidi, a zároveň je zbavovat lidství. Jak 
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rozeznáme, co je správné? Jak můžeme rozlišovat mezi dobrem a zlem: mezi skutečným 
a zdánlivým právem? Šalomounova žádost zůstává rozhodující otázkou, před níž stojí 
také dnešní politikové a politika.

Ve většině právně regulovatelných systémů může být postačujícím kritériem názor 
většiny. Je však zřejmé, že v základních právních otázkách, v nichž se jedná o důstoj-
nost člověka a lidstva, většinový princip nestačí: každý, kdo nese zodpovědnost, si musí 
při formování práva hledat vlastní kritéria. Významný teolog Origenes ve třetím století 
odůvodnil odpor křesťanů proti určitým platným právním předpisům takto: „Když by se 
někdo nacházel u Skytů, kteří ve svých zákonech neuznávají Boha, a byl donucen u nich 
žít…, bylo by od něj jistě rozumné, kdyby se jménem zákona pravdy, který je u Skytů 
nelegální, spolu se stejně smýšlejícími postavil na odpor proti stávajícímu řádu.“

Z projevu ve Spolkovém sněmu, Berlín, 22. září 2011

Omlouvám se, že jsem pro mariánský měsíc nevybral mariánské téma, jak jste možná 
někteří z Vás čekali. Myslím si, že v květnu (a také v říjnu) je možné najít těchto témat dost 
na jiných místech. Přeji Vám dobré prožití mariánského měsíce Máje.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Benedikt XVI., Přednáška v Řezně a další projevy. Karmelitánské nakladatelství 
Kostelní Vydří, 2011, str. 78–79.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na květen: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U svaté Anežky, pokud není 
uveden jiný čas nebo jiné místo. 

7. 5. Informativní schůzka 

14. 5. Komentovaná prohlídka stálé expo-
zice památníku 2. světové války. 

 Pozor! Odjezd do Hrabyně z Pras-
kovy ulice linkou 270 ve 13.48.

21. 5. Přednáška plukovníka ve výslužbě 
Františka Valdštýna: „Sláva českého 
kovu. Pražský groš – měna celoev-
ropského významu.“

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Knižní tipy
Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
Marek Vácha, Renata Kalenská

Vácha napsal už tolik dobrých knih, že jeho no-
vinka snese i přísnější hodnocení. Tentokrát je až 
moc poznat, že šlo o mluvený rozhovor. Co se snese 
v řeči, potřebuje ale na papíře upravit, a to autorka 
(možná za účelem větší autentičnosti) neudělala. Ně-
které části rozhovoru pak nepůsobí plynule a jinde se 
ke stejnému tématu vrací ve více kapitolách. Jedním 
z takových témat je sexualita a celibát. Neustále krou-
žení kolem ale není příliš smysluplné. Zvlášť když do-
tazovaný nejednou řekne, že to není základním sta-
vebním kamenem jeho víry, a že by mnohem raději 
mluvil o modlitbě a Bohu Stvořiteli. Přesto se noviná-
řka Kalenská k tématu opět vrací a Vácha jí přiznává, 
že celibát nedodržuje. Vzápětí toto vyjádření ovšem 
oslabuje polemikou, co všechno se dá pod pojem ce-
libát zahrnout. Že není přítelkyně jako „přítelkyně“. 
Takže úplně jasno čtenář nemá.

Musím přiznat, že to mi názor na knihu dost zkalilo. A přitom mnohé jiné pasáže 
jsou opět po váchovsku inspirativní, nabité zajímavými fakty, jiskřící poezií a motivující 
člověka k opravdovému vztahu s Bohem a nepromarněnému životu: „Ale mě zajímá, co 
máš udělat jako křesťan, křesťanka, když ráno otevřeš oči a jdeš si udělat kafe. Jak tuhle 
chvíli proměnit v diamant.“

Kniha vznikala při putování Podyjím, při povídání na zahradě fary i hovorech u vína. 
Pro Renatu Kalenskou to byl jistě neobyčejný zážitek a jiné setkání s vírou, než doposud 
zažila, vždyť se na konci týdne rozhovorů nechala i s dětmi od Váchy pokřtít. Jaký zážitek 
přinese tato kniha čtenáři, to už si musí každý vyzkoušet sám.

(Vydala Mladá fronta, 312 stran)

Ježíš
Svědectví o cestě, která může změnit i váš život
James Martin

Když se na Zelený čtvrtek setkávají biskupové se svými kněžími, obvykle pro ně mají 
kromě posvěcených olejů připravený i nějaký dárek. Letos to byla právě tato kniha od 
amerického kněze Jamese Martina.

Známý jezuita vypráví o svém putování po Svaté zemi a originálně přibližuje osobnost 
Ježíše Krista čtenářům věřícím i hledajícím. James Martin propojuje moderní vědecké 
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poznatky o evangeliích a svědectví o své osobní 
cestě víry, svoji zkušenost s modlitbou a  postře-
hy z  četby starých i současných textů, smysl pro 
humor i životní moudrost. Odhaluje bohatství 
a  krásu Ježíšových podobenství. Zdůrazňuje, že 
Ježíšovy mocné činy, uzdravení a zázraky nás ne-
mají oslnit, ale přivést k poznání Ježíše jako naše-
ho přítele, bratra a Spasitele.

Číst tuhle knihu je, jako když si o Ježíšovi po-
vídáte se starším studovaným přítelem, který se 
o svou moudrost rád podělí, zároveň se na vás ni-
jak nevytahuje, předá vám svoje nadšení pro věc, 
dokáže všechno popsat tak, že to pochopíte a ještě 
je vám spolu dobře. Tento chvályhodný vypravěč-
ský styl si ale vybírá svou daň v podobě více než 
pěti stovek stran.

Na otázku: „Co nám můžeš říct o Ježíšovi no-
vého?“ odpovídá James Martin jednoduše: „Píšu 
o Ježíšovi, kterého jsem potkal ve svém životě. O něm se totiž ještě nepsalo.“ Poznávat 
Ježíše je nikdy nekončícím putováním. Cestou, která může změnit i váš život.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 576 stran)

Příběh Komunity Cenacolo
Matka Elvíra

Cenacolo v italštině znamená „večeřadlo“, ale je to 
také název společenství, které přijímá ztracené mladé 
lidi, nespokojené a bouřící se, zoufalé a beznadějné, 
tedy všechny, kteří chtějí  najít opět smysl života. Ko-
munita nabízí jednoduchý způsob života, znovuob-
jevení práce prožívané jako dar, opravdové přátelství 
a živou víru nejen drogově závislým, ale i těm, kteří 
chtějí najít sami sebe a smysl svého života. Pravidla 
domu jsou jednoduchá: žádná televize, počítač, ciga-
rety, alkohol ani drogy. Namísto toho mladí, kteří žijí 
v komunitě, mění svůj život podle benediktinského 
hesla Modli se a pracuj.

Necelý rok po smrti zakladatelky tohoto hnutí, 
Matky Elvíry, vychází kniha jejích vzpomínek a du-
chovních rad. Sama Elvíra zažila něco podobného 

jako Matka Tereza z Kalkaty – „povolání v povolání“: Bůh ji vedl k tomu, aby ve zralém 
věku odešla ze své původní řeholní komunity a aby se začala věnovat dílu záchrany mla-
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Dětem
Květy modliteb

Děvčata a chlapci, jistě víte, že druhou květnovou neděli mají svátek naše mamin-
ky. Přinášíme jim květiny a děkujeme za všechno, co pro nás udělaly. Snad víte i to, že 
celý květen je zasvěcený Panně Marii, naší nebeské mamince. V tento měsíc všechno 
kolem nás kvete k její poctě. A my jsme pozváni, abychom 
k této nádheře připojili květy svých modliteb. Zpěv, 
prosby i chvály na májových v kostelích, v kapličkách, 
doma i venku můžeme totiž přirovnat ke květům, 
které věnujeme Panně Marii v nádherné kytici. Snad 
bychom se mohli letos modlit ještě více, abychom 
nahradili přírodu, když všechno vykvetlo dříve než 
jindy a okvětní lístky ze švestek, třešní, hrušní, jab-
loní a z jiných stromů a keřů už dávno opadaly.

Zvláště modlitba dětí má velkou cenu. Copak 
se najde maminka, která by nesplnila dobrou 
prosbu svých ratolestí? O to více slyší a vysly-
ší nebeská maminka volání svých dětí, ať už 
malých, nebo velkých.

Za příkladem takové modlitby se pře-
nesme na úpatí Českomoravské vysočiny. 
V nevelkém domku tam žije mladý muž 
s  malým dítětem Josífkem, starou mat-
kou a úplně slepým otcem. Maminka 
je už dva měsíce v nemocnici s těž-

dých narkomanů a takzvaných „dětí ulice“. V roce 1983 otevřela v italském Saluzzu první 
dům, v němž mladí lidé z celé Itálie nacházeli útočiště a uzdravení. Časem vznikl další 
dům komunity v Medžugorji, odkud se její dílo rozrostlo do mezinárodních rozměrů.

Zajímavé jsou ty části, kde Elvíra přiznává různé chyby. Třeba když ze začátku dávala 
každému členovi komunity deset cigaret na den, aby pro ně odvykání od drog nebylo 
tak náročné. Popisuje i to, jak neměla od začátku vůbec žádnou strategii, plán nebo 
představu o tom, jak se dělá sociální práce. Stačilo jí nechat se vést.

Myšlenky Matky Elvíry nejsou nijak převratné. Důraz klade na důvěru v Boží 
prozřetelnost, mariánský rozměr své služby, společenství, hodnotu práce. S tím vším už 
přišel někdo dřív. Ale z úst ženy, za kterou stojí tak dobrý život a dílo, zní staré rady nově, 
naléhavě a přesvědčivě.

(Vydaly Paulínky, 160 stran)
Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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kým onemocněním plic. Půlročního chlapečka propustili z nemocnice domů, když už 
nemohli pro jeho uzdravení nic udělat. Čtyřleté děvčátko je u své tety. V této kritické 
situaci chybějí peníze i síly potřebné k chodu domácnosti.

Maruška u tety vzpomíná na maminku, tatínka, bratříčka i babičku a dědečka. Časně 
zrána opouští lůžko a potichu našlapuje do předsíně. Tam kleká pod velký kříž a prosí: 
„Pane Ježíši, uzdrav maminku a Josífka. Otče náš… Zdrávas Maria.“

V pokoji často stojí u sochy Panny Marie. Hladí ji a tiše říká: „Panno Maria, prosím 
tě, ať se maminka uzdraví a já se mohu vrátit domů.“

Vybíhá za chalupu, kde je na stromě obrázek Matky Boží a tam zpívá „Chválu vzdej-
me“, jak to slýchávala u své maminky.

Krásné květy modlitby malé Marušky přijala Panna Maria do své náruče a ukázala 
je svému Synovi Pánu Ježíši, který na ně se zalíbením pohlédl. Děvčátko tak vyprosilo 
uzdravení pro maminku, která se vrátila ke svým dětem domů. Mohla pečovat o malého 
Josífka, který později podstoupil operaci a mohl se zařadit mezi ostatní děti do školy. Do 
křesťanské rodiny se tak vrátila radost a štěstí. 

I my máme stejnou nebeskou maminku, jako měla Maruška. Můžeme jí zvláště teď 
v květnu přinášet květy svých modliteb za nás i za naše rodiny. 

Pramen: Maria, pod ochranu tvou, pros i tobě bude dáno. Brno-Lesná, 2019.

Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Pouť rodin na Maria Hilf

Tato pouť se uskuteční v sobotu 11. května 2024 od 12 do 17 hodin.

Program:
13.30 Modlitba růžence
14.00 Mše sv. s otcem biskupem Martinem Davidem
16.30 Adorace
17.00 Závěrečné požehnání

Doprovodný program: 
Pohádka pro děti, dílnička, hernička, divadélko, skákací 
hrad, domácí občerstvení.
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Přednáška pro rodiče v Opavě  
„O dětech a jejich vývoji dle konceptu sociální dělohy“

Přednáška se uskuteční v pondělí 13. května 2024 od 17.15 do 19.15 v minoritském 
klášteře (v pastoračním středisku v 1. patře).

Témata: mateřské a otcovské místo = sociální děloha – v jakém věku děvče nebo 
chlapec potřebuje víc matku a kdy víc otce, rodičovský jazyk, sourozenci, vztahy vrozené 
a získané, separace, dospívání……

Lektorka: Bc. Lenka Macková (Centrum pro rodinu Ostrava)
Cena: jednotlivec 200 Kč/pár 300 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Exercicie pro muže s MUDr. Jitkou Krausovou na Sv. Hostýně

Tyto pětidenní exercicie se uskuteční na poutním místě Sv. Hostýn od 15. května do 
19. května 2024.

Duchovní formace bude spojena s tématem Ponořen do…
Cena: 4 500 Kč
Přihlášky: Vojtěch Orlík, pastorace@prorodiny.cz, 603 981 117

Jednodenní duchovní obnova pro ženy  
v Jeseníku

Tato jednodenní akce se uskuteční v sobotu 
1. června na faře v Jeseníku od 9.30 do 17 hodin.

Program: Žena z Bible – Marie Magdaléna  
a výuka biblických židovských tanců
Lektorka: Gita Vyleťalová
Účastnický poplatek: 200 Kč 
(oběd si hradí každý zvlášť)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Odpolední seminář pro ženy v Opavě

Seminář vedený Mgr. Irenou Smékalovou se uskuteční v pondělí 10. června od 17.15 
do 20 hodin v minoritském klášteře v Opavě. 

Téma: Čas ‒ nejlepší přítel, nebo nejhorší nepřítel? (Nástroje a tipy, jak pracovat se 
svým časem tak, aby v něm bylo vše důležité, nejen produktivita, ale i pohoda)

Cena: 300 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Jana Dostálová
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Družinové putování

V dubnu se děti v rámci družinového programu vydaly na návštěvu do Jižní Ameriky. 
V Chile je zajímalo nejsušší místo na Zemi, poušť Atacama, kterou pro své extrémní 
podmínky využívá NASA pro své výzkumy. Děti si postavily na zahradě „marťanská 
vozítka“, společně vytvořily vesmírný fotokoutek, kde se budou moci vyfotit až do konce 
školního roku. Na závěr této návštěvy si děti protáhly tělo při „malém sportovním vý-
cviku astronautů“.

Setkání se spisovatelem 

Měsíc březen je znám jako měsíc knihy. Každý rok tedy v tomto měsíci se děti z prv-
ního stupně na Hradci věnují intenzivnější četbě knih. Tentokrát paní učitelky vybraly 
knihy spisovatele Josefa Janšty. Při čtení jeho knih se děti nejen seznamovaly s obsahem, 
ale také zpracovávaly úkoly na konci každého příběhu. Největším zážitkem pak bylo 
setkání s panem Josefem Janštou, který přijal pozvání a ke konci března přijel do školy. 
Seznámil děti se svou tvorbou a přečetl jim ukázku ze svých knih. Moc děkujeme. 

Opavský skřivánek

V letošním roce proběhl již 38. ročník soutěže ve zpěvu lidových písní – Opavský 
skřivánek. První kolo se uskutečnilo v SVČ na Jaselské ulici a zúčastnilo se ho 121 sólo-
vých zpěváčků, 7 duí a 2 tria. Podle věku sou-
těžily děti v 5 kategoriích. Naše děti si vedly 
velmi dobře a postoupily do finálového kola, 
které proběhlo v pátek 12. dubna 2024 v Lout-
kovém divadle. Dvě naše dua si vyzpívala prv-
ní místo. Ve druhé kategorii soutěžil náš jedi-
ný chlapec Tomášek Hoblík a ten obsadil také 
1. místo. Nejinak tomu bylo i ve třetí kategorii. 
Miriam Holoubková si zasloužila nejen první 
místo, ale i postup do národního kola. Stejně 
se vedlo i dvěma našim osmačkám. Stázka 
Kupčíková i Markéta Beinhauerová vybojova-
ly také krásné první místo a Markétka i po-
stup do národního kola. Velmi nás potěšilo, 
že snaha a píle přinesly své ovoce. Všechny 
děti krásně zpívaly a pohled na ně lahodil také 
oku, protože vystupovaly v krásných krojích. 
Za reprezentaci školy moc děkujeme.
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Divadelní lízátko

Kdo jsou KDOVÍCI? Tak si říkají děti z 5.B. Společně si připravili divadelní hru o zlém 
skřítkovi Grinchi, který chtěl se svým psem Maxem obyvatelům Kdovíkovic překazit vá-
noční radost, a to jen proto, že sám nikdy radostné Vánoce nezažil. Díky dobrosrdečnos-
ti Kdovíkovců se nakonec Grinchovo srdce zvětšilo a z Vánoc se mohli radovat všichni 
společně. K této dojemné i veselé hře si páťáci sami připravili scénář, kulisy, kostýmy 
i další rekvizity. Rozdělili si role a vše si poctivě nazkoušeli. Takto připravení se zúčastnili 
okresního kola přehlídky divadelních kolektivů Divadelní lízátko. Společně si děti užily 
nejen napětí a nervozitu před vystoupením, ale i radost z toho, že se jim hra povedla 
a tréma byla překonána. Po představení na všechny čekala zasloužená odměna.

Zápis do 1. třídy

V pátek 5. dubna se na obou našich budovách uskutečnil zápis do první třídy. Celkem 
se přišlo do školy zapsat 38 dětí. Paní učitelky si s dětmi povídaly a zjišťovaly dovednosti 
dětí. Oblíbené byly úlohy na počítání, poznávání tvarů, skládání obrázků i kreslení. Na 
všechny děti se moc těšíme.

Koncert v Háji

V úterý 16. dubna 2024 jsme navštívili ZUŠ v Háji ve Slezsku, kde nás čekal výchovný 
koncert. Už samotná jízda vlakem byla pro nás velký zážitek. V hudebce nás čekali malí 
hudebníci, kteří nám předvedli svůj talent. Nechyběl zpěv, hra na housle, klavír, flétny, 
cembalo, trubku, kytaru i harfu. Všichni malí umělci sklidili zaslouženě velký potlesk.

Jana Larischová

Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Plyšového kamzíka pro Biskupské lesy vyrobí charitní dílny  

Maskotem Biskupských lesů se již brzy stane plyšová figurka kamzíka. Plyšáka na-
vrhli podle vzoru dodaného biskupem ostravsko-opavské diecéze Martinem Davidem 
pracovníci Chráněných dílen Charity Opava, které jej také budou pro Biskupské lesy 
vyrábět.
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„Kamzíky si v Charitě Opava necháváme vyrobit k desátému výročí Biskupských lesů. 
Plyšáci se stanou milou pozorností pro naše partnery,“ říká ředitel Biskupských lesů Libor 
Konvičný. 

A proč právě kamzík? „Když jsme přemýšleli, jaké zvíře zvolit za maskota, volba pad-
la na kamzíka, protože žije v Jeseníkách, kde Biskupské lesy hospodaří,“ vysvětluje Libor 

Konvičný. „Jedná se navíc o naši nej-
vzácnější zvěř, která se v České repub-
lice vyskytuje kromě Jeseníků pouze 
v Českosaském Švýcarsku,“ dodává.

Biskupské lesy jako organizační 
složka Biskupství ostravsko-opavské-
ho hospodaří bezmála na pětadvaceti 
tisících hektarech lesa v majetku bis-
kupství a jím zřizovaných farností. Na 
území dvou lesních správ, hukvaldské 
obory a farních lesů zajišťují všechny 

lesnické činnosti a služby včetně prodeje vytěženého dříví a výkonu práva myslivosti 
ve vlastních honitbách.

Rychle, anonymně a zdarma. Občanská poradna spouští chatovací službu

Služby Občanské poradny Charity Opava se výrazně rozšířily. Od minulého měsí-
ce je totiž na internetových stránkách Charity Opava pod záložkou Občanská poradna 
k dispozici v určenou dobu chatovací služba, kde může žadatel napsat svůj dotaz on-
line a v reálném čase se mu dostane fundované odpovědi pracovníka. To vše anonymně 
a bezplatně.

Do online prostoru internetu se již dlouho přesouvá stále více společenských činností, 
přičemž tento proces výrazně urychlila epidemie covidu-19, která opakovaně znemož-
ňovala nebo znesnadňovala fyzický kontakt osob. V případě občanské poradny se nově 
nabízená služba navíc potkává nejen s pohodlnějším vyřizováním dotazů, ale poskytuje 
také anonymitu, která je pro mnoho lidí přicházejících řešit často velmi osobní nepří-
jemné záležitosti velmi důležitá a komfortní. 

Online poradenství je určeno všem, kteří splňují podmínky pro poskytnutí služby 
Občanské poradny tváří v tvář. „Online poradenství tedy bude určeno klientům, kteří 
s námi řeší problémy v celkem sedmnácti oblastech sociálně-právního charakteru, nejčastěji 
pak v rámci dluhové problematiky,“ upřesňuje Dita Březinová.

V praxi to bude vypadat tak, že na webových stránkách www.charitaopava.cz se zá-
jemcům o online poradenství po otevření záložky Občanská poradna objeví nabídka vy-
užití chatovací služby, tedy se jim zobrazí okénko, do kterého mohou napsat svůj dotaz. 
Ten pak pracovník Občanské poradny během pracovní doby v reálném čase zodpoví. 
Svou službu tak Občanská poradna poskytne v modu „teď a tady“, a k tomu anonymně, 
zdarma, rychle a kvalitně.
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Senioři stacionáře stráví pět 
dnů na rekondičním pobytu

S velkým zájmem se setkal 
nápad zaměstnanců Denního 
stacionáře pro seniory uspořá-
dat pro své klienty pětidenní re-
kondiční pobyt. Uskuteční se od 
pondělí 13. do pátku 17. května 
v Areálu dobré pohody v Žimro-
vicích a zúčastní se ho dvaadva-
cet seniorů z celkového počtu 
pětatřiceti klientů stacionáře. 

Denní stacionář pro seniory 
poskytuje své služby seniorům 

od pondělí do pátku od 7 do 16 hodin. „Zbytek péče už je pak na rodinných příslušnících, 
což je pro mnohé z nich často velmi namáhavé především proto, že nemají skoro žádný 
čas sami na sebe,“ popisuje vedoucí stacionáře Jana Řehulková. „Na možnost takzvanou 
respitní, tedy úlevovou péči se rodinní příslušníci našich klientů často vyptávali, proto jsme 
se rozhodli jim vyjít vstříc,“ dodává.

Velký zájem samotných klientů zaměstnance stacionáře překvapil. Pět dnů včetně 
čtyř noclehů ovšem vyžaduje důkladnou přípravu programu. Ten musí naplňovat po-
slání stacionáře, kterým je kromě jiného aktivní trávení dne a podpora a udržení fyzické 
a  psychické kondice klientů. Každý ze seniorů navíc musí mít svého vlastního pečo-
vatele. Proto se museli zaměstnanci Denního stacionáře, kterých zdaleka není takové 
množství, obrátit na dobrovolníky. Nakonec v Žimrovicích vypomůžou studenti Střední 
zdravotnické školy v Opavě, která s Charitou Opava dlouhodobě spolupracuje. 

Postní snažení pro lidi s psychickým onemocněním

Pětatřicet až po okraj plných tašek trvanlivých potravin a hygienických potřeb předal 
ve čtvrtek 4. dubna předseda Občanského sdružení Služovice a Vrbka Tomáš Barč 
vedoucí Chráněného a podporovaného bydlení pro duševně nemocné Kateřině Víchové.

Sbírku pro klienty tohoto střediska Charity Opava pořádá sdružení v postní době již 
třináct let.  „Letos byla postní doba kratší, a naši občané mě proto sami dopředu upozor-
ňovali, ať sbírku vyhlásím co nejdříve, aby se stihlo nasbírat co nejvíce zboží,“ prozradil 
Tomáš Barč.

V životech klientů chráněného a podporovaného bydlení, kterými jsou lidé s diagnó-
zou duševního onemocnění z okruhu schizofrenie, schizoafektivní poruchy a bipolární 
poruchy, hraje tato sbírka velmi důležitou roli. Někteří z nich musí z důvodu svého one-
mocnění měsíčně vyjít s částkou 4 470 korun. Získané potraviny jsou také používány 
v  Chráněném a podporovaném bydlení pro duševně nemocné při společném vaření. 
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Tím se významně snižuje částka, kterou pak výsledné jídlo stojí, přičemž klienti se záro-
veň mohou společně potkávat. 

„Pomoci ze Služovic a Vrbky si velmi vážíme a děkujeme za ni,“ vzkazuje Kateřina 
Víchová. „A už se moc těšíme na to, až organizátoři a další zájemci ze Služovic a Vrbky do-
razí k nám na exkurzi a besedu, budeme moc rádi, že se po tak dlouhé spolupráci můžeme 
lépe poznat,“ dodává. 

Mravenečci se vypravili na cestu kolem světa,  
začali v Itálii

Na výpravu kolem světa se vypravili v denním stacionáři Mraveneček, jehož klienty 
jsou mladí lidé s kombinovaným postižením. Tedy nečeká je přímo cestování s kufry, ale 
ani to nebudou výlety pouze „prstem po mapě“. Každý měsíc si zde totiž vyberou jednu 

zemi, kterou klientům přiblíží 
prostřednictvím vyprávění, gas-
tronomie i správným výběrem 
typického oblečení. Své cestová-
ní odstartovali v Itálii. 

Příští měsíc se v Mravenečku 
vypraví za poznáním další země, 
a tak budou postupně pokračo-
vat až do prosince, kdy putování 
zakončí doma v České republice 
s připomínkou všech našich vá-
nočních tradic.

Senior akademie absolvovala exkurze v charitních dílnách 

Exkurzi do Chráněných dílen Charity Opava mají za sebou účastníci opavské 
senior akademie, kterou každoročně pořádá město Opava ve spolupráci s Opavskou 
kulturní organizací. Opavská senior akademie chce seznamovat účastníky s aktuálními 
informacemi v oblastech, které s touto věkovou skupinou souvisí. 

Mezi tématy přednášek v akademii pro dříve narozené jsou například otázky zdravého 
pohybu, paliativní péče, šetření energiemi v domácnostech a další. Senior akademie 
probíhá vždy ve čtvrtek od 13.30 v Sále purkmistrů v Obecním domě. Po absolvování 
celého bloku přednášek obdrží každý účastník osvědčení a drobný dárek. Vedle řady 
přednášek z oblasti prevence a bezpečí pořádá akademie také exkurze, které mají za cíl 
přiblížit účastníkům fungování různých opavských organizací. Tentokrát přišla řada 
na charitní chráněné dílny. Účastníci si prohlídku Chráněných dílen Charity Opava 
se zasvěceným výkladem zástupce ředitele opavské charity Tomášem Schaffartzikem 
pochvalovali. 

Charita Opava
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Oznámení
Májové pobožnosti v květnu
•	Konkatedrála Panny Marie – pondělí až 

středa v 18 hodin, ve čtvrtek v 17.30 (ur-
čeno především pro rodiny s dětmi).

•	Kostel sv. Vojtěcha – pátek až neděle po 
mši svaté, která začíná v 18 hodin.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli po 
mši svaté začínající v 16.30.

•	Kostel Sv. Ducha – v pondělí a v sobotu 
po mši svaté začínající v 8 hodin, od úte-
rý do pátku po mši začínající v 17 hodin.

Biblické hodiny
 Biblické hodiny se konají ve středu co 14 
dní v učebně kostela sv. Vojtěcha, vždy od 
18 hodin. Nejbližší setkání se uskuteční ve 
středu 1. května, 15. května a 29. května. 
Případné změny budou zveřejněny v aktu-
álních ohláškách.

Vzdělávání ve víře
 Další přednáška vzdělávacího cyklu 
Laudato si’ – zorientovat se a jednat s o. Pe-
trem Smolkem se uskuteční ve čtvrtek 
16.  května od 19 hodin v budově Slezské 
univerzity v Opavě (Bezručovo náměstí 14, 
učebna C 308 v 1. patře).

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 

17 hodin do začátku mše svaté tichá ado-
race s možností přijmout svátost smíření. 

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: čtvr-
tek 2. května a 6. června (první čtvrtky 
v měsíci) modlitba za posvěcení kněží a 
za nová povolání k zasvěcenému životu; 
pátek 3. května a 7. června (první pátky 

v měsíci) litanie k Srdci Ježíšovu a úkon 
zasvěcení lidstva; sobota 4. května a 
1.  června (první soboty v měsíci) výstav 
Nejsvětější svátosti, růženec a 15minuto-
vé rozjímání o růžencovém tajemství. 

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
každý první pátek tichá adorace od 17.20 
do začátku mše svaté, která je v 18 hodin. 

Slavnost Nanebevstoupení Páně
ve čtvrtek 9. května – mše svaté budou v 6 
a v 7 hodin ráno v konkatedrále Panny Ma-
rie a v 18 hodin v kostele sv. Vojtěcha.

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 10. května v kostele sv. Voj-
těcha. Začátek setkání v 16.30 v sakristii, 
od 17 hodin eucharistická adorace, modlit-
ba růžence, požehnání, příležitost ke svá-
tosti smíření, v 18 hodin mše svatá s kate-
chezí o spiritualitě svatého Pia z Pietrelciny 
s uctěním jeho relikvií.

Pouť k Panně Marii Opavské, 
Matce Milosrdenství
 Poutní mše svatá bude v sobotu 11. květ-
na v 18 hodin v kostele sv. Vojtěcha. Před 
mší svatou bude od 17 hodin mariánská 
pobožnost.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 18. května v Sudicích v kos-
tele sv. Jana Křtitele od 18.30. 

Devítiúterní novéna k sv. Antonínovi 
Paduánskému
 Kostel Sv. Ducha – každé úterý až do 
11.  června, s kázáním a modlitbami při 
mši svaté v 8 hodin.
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Fatimská pobožnost
se uskuteční v pondělí 13. května v koste-
le Sv. Ducha, začne v 16 hodin modlitbou 
růžence, v 17 hodin bude mše svatá, kterou 
bude celebrovat o. Pavel Dokládal z Koc-
lířova).

Novéna před slavností Seslání Ducha 
Svatého
bude od pátku 10. do soboty 18. května 
v kostele Svatého Ducha na závěr mší sva-
tých v 8 hodin.

Vigilie slavnosti Seslání Ducha Sv.
bude v kostele Sv. Ducha v sobotu 18. květ-
na od 19.30.

Slavnost Seslání Ducha Svatého 
v kostele Sv. Ducha v neděli 19. května – 
poutní mše svatá v 9.30, hlavní celebrant 
bude P. Norbert Hnátek OT z Kylešovic. 
 V zadní minoritské zahradě bude od 15 
do 18 hodin farní odpoledne. Těšit se mů-
žete na setkání s přáteli a známými, na sma-
ženici, klobásky na grilu, zmrzlinu a koláče 
a na tombolu. Pro děti budou připraveny 
hry a skákací hrad. V případě nepříznivé-
ho počasí se akce uskuteční v minoritském 
klášteře (v pastoračním středisku a přileh-
lých prostorách). Podrobné informace jsou 
na plakátu.

Slavnost Těla a Krve Páně
ve čtvrtek 30. května, mše svaté budou:
•	v konkatedrále Panny Marie – v 6.00 a 

v 7.00 hodin ráno;
•	v kostele sv. Ducha – v 17 hodin společná 

liturgická oslava farnosti Panny Marie a 
Sv. Ducha, po mši svaté bude následovat 
eucharistický průvod do konkatedrály 
(v  případě nepříznivého počasí se celá 
slavnost uskuteční v kostele Sv. Ducha).

První svaté přijímání
•	Ve farnosti Svatého Ducha v neděli 

12.  května v kostele Sv. Ducha při mši 
svaté v 9.30.

•	Ve farnosti Panny Marie v neděli 2. červ-
na v konkatedrále Panny Marie při mši 
svaté v 10 hodin. 

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 12. května – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 19. května – sbírka na diecézní 

charitu (ve všech kostelech ostravsko-
-opavské diecéze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce farnosti Panny Marie najdete na 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Středa 8. května – Pouť ke cti Panny Ma-

rie, Prostřednice všech milostí, mše svatá 
v 10.30.

•	Čtvrtek 9. května – Slavnost Nanebe-
vstoupení Páně, mše svatá v 17 hodin.

•	Neděle 12. května – Pouť vděčnosti, mše 
svatá v 10 hodin, po mši adorace s mod-
litbou za uzdravení a průvod.

•	Sobota 18. května – Pouť ke cti Panny 
Marie, Snoubenky Ducha Svatého, mše 
svatá v 10 hodin.



•	Čtvrtek 30. května – Slavnost Těla a Krve 
Páně, mše svatá v 18 hodin, po mši eu-
charistický průvod.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete přehled poutí na 
rok 2024.

Exercicie
•	Neděle 16. 6. – sobota 22. 6. (Velehrad)

Duchovní cvičení pro řeholní sestry
P. Jaroslav Sedlák

•	Pondělí 17. 6. – středa 19. 6. (Hostýn)
Duchovní pobyt pro seniory

P. František Dostál

•	Neděle 23. 6. – sobota 29. 6. (Hostýn)
Duchovní cvičení pro řeholní sestry 
všech řádů a kongregací

P. Antonín Klaret Dabrowski, OFM
 
 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-

vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Poutní místo Zlaté Hory
•	Sobota 11. května – Diecézní Pouť rodin, 

mše ve 14 hodin, hlavní celebrant biskup 
Martin David.

•	Úterý 14. května – Pouť kněží ostravsko-
opavské diecéze, mši slouží biskup Martin 
David. 

 Další informace, včetně kontaktů, najde-
te na webu www.mariahilf.eu.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 3. května – první pátek v měsíci;
•	čtvrtek 9. května – slavnost Nanebevstou-

pení Páně (doporučený svátek);
•	pátek 10. května – začátek novény před 

slavností Seslání Ducha Svatého;
•	sobota 11. května – slavnost Panny Ma-

rie Opavské, Matky Milosrdenství;
•	neděle 12. května – Den matek;
•	středa 15. května – Mezinárodní den ro-

diny;
•	neděle 19. května – slavnost Seslání Du-

cha Svatého;
•	neděle 26. května – slavnost Nejsvětější 

Trojice;
•	čtvrtek 30. května – slavnost Těla a Krve 

Páně (doporučený svátek);
•	sobota 1. června – Mezinárodní den dětí.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 5, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 2. 6. 2024, uzávěrka 14. 5. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


